
Proposta n. PDET-2024-538 del 05/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-522 del 05/07/2024 

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto alla ditta

Alea  Ambiente  SpA del  servizio  di  ritiro  e  smaltimento  rifiuti

derivanti da alluvione, da svolgere presso la sede Arpae di Forlì

(CIG B11E2C7873). Modifica contrattuale.

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Est -  Spazzoli Patrizia

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Est - Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  05/07/2024  Il  Responsabile  di  AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  EST,

Spazzoli Patrizia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

- D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024";

- D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in Aree

sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione delle sedi

operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PREMESSO:

- che, a seguito degli eventi alluvionali del 16 maggio 2023 che hanno causato l’allagamento del

piano terra della sede Arpae di Viale Salinatore 20 a Forlì, i materiali, gli arredi, le strumentazioni,

l’attrezzatura  e  la  documentazione  inerente  l’attività  istituzionale  dell’Agenzia  presenti  negli

ambienti  ad  uso  ufficio,  nei  locali  adibiti  ad  archivio  e  nei  magazzini  sono  stati  gravemente

danneggiati; 

- che con la determina n. 279 del 15.04.2024 è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società Alea Ambiente SpA con sede in Via Innocenzo

Golfarelli n. 123 47122 Forlì (C.F. e Partita IVA 04338490404) della fornitura del servizio di ritiro e

smaltimento di una parte di rifiuti derivanti da alluvione ancora presenti nei locali del piano terra,

per un importo presunto pari ad euro 2.500,00 (IVA esclusa);

-  che  con la  conferma d’ordine  prot.  n.  PG/2024/70225 del  16/04/2024 è  stato  perfezionato  il

contratto della fornitura di cui sopra, prevedendo che l’importo complessivamente dovuto sarebbe

stato calcolato a consuntivo in base alle ore di intervento e il peso riscontrato a destino, così come

Pag 2 di 5



dal preventivo di Alea Ambiente n. 6350 del 28/03/2024 agli atti prot. n. PG/2024/64184;

- che, concluso il servizio di ritiro e smaltimento di una parte dei rifiuti alluvionati, Alea Ambiente

ha presentato il consuntivo assunto al prot. n. PG/2024/122764 per l’importo di euro 2.716,28 (IVA

esclusa), declinando i singoli costi riferiti al peso dei rifiuti e alle ore di intervento;

RICHIAMATO: 

- l'art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che i contratti di appalto possano

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche sono state previste nei

documenti di gara in clausole chiare ed inequivocabili; 

CONSIDERATO: 

- che, rispetto alla stima complessiva dei costi per la fornitura principale di cui alla determinazione

n. 279 del 15.04.2024, è previsto un aumento di costo pari ad euro 216,28 (oltre iva); 

DATO ATTO:

- che il CIG del contratto (B11E2C7873) era stato acquisito per un importo comprensivo anche

dell'ulteriore costo stimato a consuntivo e di eventuali ulteriori prestazioni;

CONSIDERATO:

- che l’evento alluvionale che ha interessato la sede Arpae di Forlì rientra nella tipologia dei sinistri

coperti  dalla  Polizza  All  risks  Patrimonio  mobiliare  e  immobiliare  n.  1697.00.13.13584739,

sottoscritta dall’Agenzia con la società SACE BT S.p.a.;

- che la spesa del presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata alla società

assicuratrice a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di modificare, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, il contratto relativo

all’affidamento di cui alla determinazione n. 279 del 15.04.2024 definendo l'importo complessivo

del servizio reso pari a euro 2.716,28 (IVA esclusa), come da consuntivo presentato dal fornitore

aggiudicatario, Alea Ambiente SpA con sede in Via Innocenzo Golfarelli n. 123 47122 Forlì (C.F. e

Partita IVA 04338490404), agli atti della scrivente Agenzia; 

ATTESTATO: 

- che sono stati  effettuati  i  controlli  amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del

Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line)  e  mediante  consultazione  del

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari; 

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che la dott.ssa Patrizia Spazzoli,  Responsabile APA Est, ha mantenuto su di sé le funzioni di

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3, comma 2 del

Pag 3 di 5



Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art.8 del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia vigente, dalla Referente dell’Unità

amministrazione Area est e Struttura Oceanografica Daphne Alessandra Tinti;

DETERMINA 

1. di modificare, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, il contratto relativo

all’affidamento del servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti alluvionati, di cui alla determinazione n.

279 del 15.04.2024, definendo l'importo complessivo del servizio reso pari a euro 2.716,28 (IVA

esclusa), come da consuntivo presentato dal fornitore aggiudicatario, Alea Ambiente SpA con sede

in Via Innocenzo Golfarelli n. 123 47122 Forlì (C.F. e Partita IVA 04338490404), agli atti della

scrivente Agenzia (CIG n. B11E2C7873);

2. di dare atto che al responsabile unico del progetto, dott.ssa Patrizia Spazzoli, sono assegnate le

funzioni ed i compiti di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato

I.2  del  Codice  dei  contratti,  ed  in  particolare  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle

prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento della fattura;

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, aggiuntiva rispetto a quella già

prevista con la determina n. 279 del 15.04.2024, è pari ad euro 263,86 (IVA inclusa), con natura di

“Acconti  Vari”  a  carico  dell’esercizio  2024  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  APAE-

AEDIR e che a seguito dell’apertura del sinistro n.10.2023.00000723 sarà rendicontato al fine del

risarcimento del danno previsto dalla polizza SACE BT S.p.a. n. 1697.00.13.13584739;

4.  di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera 601 del 19/12/2023, in relazione

alle procedure avviate dopo l’1/01/2024.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Spazzoli Patrizia

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 538   del   05/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto alla ditta Alea

Ambiente SpA del servizio di ritiro e smaltimento rifiuti derivanti da

alluvione,  da  svolgere  presso  la  sede  Arpae  di  Forlì  (CIG

B11E2C7873). Modifica contrattuale.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra  -  Unità  Amministrazione  Area  Est  e  Struttura

Oceanografica Daphne esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/07/2024                                    

Tinti Alessandra


		2024-07-05T16:00:29+0200
	Patrizia Spazzoli




